Mortuus est, cum esset anno- rum xxxii, et xxii annis regnavit.

Post mortem Alexandri prin- cipes * eius pro regno, quod Alexander multis laboribus et magnis virtutibus conquifierat. xl et eo amplius annis inter se altercati sunt, In tantum quod ex eorum gwerra regnum Alle- xandri an(n)ichilaretur. Tandem ad invicem divisi ad diuerfas terras devenerunt, quidam in Pruciam, quidam in Rugiam et de ipsis Saxones in provinciam istam

1 B. nale, b. neket, H. nähent gegen den j. t. 2 H. bloß kömen. 3 H. gros mord. 4 Hier treten MA. wieder ein, Ir. 5 A. fehlt o. m. 6 b. Do he q. w. 7 M. sin, H. von seiß lewtten. 8 AH. fehlt dô st. A. 9 AH. alexand's. 10 H. vrlawbten. 11 b. vnder in; fehlt AH. 12 b. groißer, A. groß, H. grosser. 13 b. gewânen, A. eruocht, H. erbarb. 14 b. zû stoidê, H. zestorten. 15 H. so vast. 16 fehlt A. 17 b. voren. 18 H. Meine. 19 AMHb. fehlt Ir ... Ruian. 20 H. fehlt here.

* Hdlschr. princeps.

here ¹ tō lande unde vordreven
ôch de weldigesten Doringe
unde lêten de armen fitten, dat se
den acker bûweden. unde bûwe-
den ôch borge in deme lande tō
Saffen.

peruenerunt et Turingos po-
tentiores de terra eiecerunt pau-
peres, ut agros colerent, tamen
in terra relinquentes. Ipsi etiam
vrbes fortissimas construxerunt.

Porro post Alexandrum reg-
nauerunt isti quatuor Seleucus *
in oriente .i. in Syria, Philip-
pus in occidente .i. in Macedo-
nia, Anthigonus in septentrio-
ne .i. Asya Ponto, Ptholomeus
Lagi filius in meridie .i. in Egip-
to, qui etiam Tog** nominatus est,
Sother qui cum *** regno suo
adiesset † Syriam, apposuit
vt adi(i)ceret et Judam et
ascendens Jerosolimam multos
de Juda et Gatizym captiuos tra-
hens ad Egiptum rediit et vendi-
cioni exposuit.

Post Ptholomeum Sother reg-
nauit in Egipto Philadelphus. ††
Hic studiosus et librorum cupidus
Demetrium byblyot(h)ece sue
prefecit Cumque quesisset ab eo
Demetrio librorum xx. m. adesse
respondit, sed paulo post tempus
vsque ad .l. m. posse peruenire.
Sub isto lxx interpretes legem a
deo Judeis datam de Hebrayco †††
in grecum transtulerunt. Elea-
zarus summus sacerdos in Jhe-
rusalem fuit.

Post Philadelphum regnauit

1 Von here ... Saffen fehlt AMb; H. fehlt von to lande ... Saffen.

* *Hdlchr.* Selētus. ** *D.* i. Antiochus, qui vocabatur Theos, id est
Deus, filius Antiochi Sotheris. *** *Hdlchr.* qui in. † *Hdlchr.* adieciſſos.
†† *Hdlchr.* Philadelphus. ††† *Hdlchr.* Hebraycū.

frater eius Euerget[h]es. Judeorum pontifex Onyas Symeonis Iusti filius, cui successit Symeon filius eius. sub quo Jhesus filius Sy[d]rach librum sapientie, qui ecclesiasticus dicitur, composuit.

Post Euergetem regnavit filius ejus Ptholomeus Phylaptor, post quem Philometor, quem vicit rex Syrie Anthiochus magnus et Judeam sibi subiugavit. Pontifex Judeorum Onyas magnus Symeonis filius. Antiochus autem cum finitimas regiones supra modum infestaret, prohibitus est a Romanis et sub religione iurifurandi ammouerunt eum.

Insuper filium suum acceperunt obsidem Anthiochum Epyphane Ita quod esset obses perpetuus. Post Anthiochum magnum regnavit filius eius in Syria magnus Seleucus. Pessimus et iners pontifex Judeorum Onyas. Nam Onia transeunte in Egiptum propter malitiam Seleuci * filius eius Symeon sedit pro eo. Cui successit filius eius Onyas.** Sub hoc misit Seleucus Elyodorum in Jerusalem ad spoliandum commune erarium. Cumque intrasset erarium a terribili cessore*** equi conculcatus et contractus femivius relictus est. Audiens vero Antiochus Epiphanes, qui Rome obses erat, pro patria †

* *Hdschr.* Silenci. ** *Hdschr.* Onyas. *** *So die Hdschr.* (2 *Maccb.* 3, 25).

† *Hdschr.* patre.

patrem mortuum sciensque fratris inertiam de regno Syrie habendo presumens clam Romam egressus est. veniens itaque in Syriam benignum se omnibus et munificum exposuit. Strenuus erat in agendis et acer in hostes, vnde et a populo cognominatus est Epiphanes, quod sonat illustris. Et mortuo fratre regnavit pro eo. tunc iniquitatem sibi infitam * aperuit, quam pro regno optinendo palliauerat.

Sint we de hêrscap over mere¹ tō ende komen sin, ² fō scolle we ³ seggen, wō ⁴ Rōmesk rike sich irhōve. ⁵

Dat rōmiske rike was an finem aneginne ⁶ aller rike minnest. ⁷ dar nā wart it aller rike sterkeft ⁸ unde wert noch ⁹ aller rike krenkeft. ¹⁰ Dat wifede ¹¹ god deme koninge Nabuchodonôfore an der ¹² sūle, der dat ¹³ hōvet was gulden, de borst silveren, de bûch ¹⁴ êren, ¹⁵ de bēn unde ¹⁶ vōte ¹⁷ iseren. ¹⁸ Dat isern ¹⁹ was an den vōten gemenget ²⁰ mit groben ²¹ scherben ²² unde mit hore. ²³ De sūle

Postquam de regnis transmarinis differuimus, superest vt qualiter regnum Romanorum incrementum accepit differamus.

Romanorum ergo imperium in initio sui ** inter omnia *** regna fuit minimum, procedente vero tempore fortissimum, futurum autem est vt inter omnia † regna fiat abiectissimum. Sed deus per statuam, quam regi Nabugodonosor ostendit, presignauit, cuius caput fuit aureum, pectus argenteum, venter et femur ereum, crura et pedes ferrei permixti testis et luto. Statua itaque hec quatuor regna designat: aurum

1 b. vā ouer mer, A. diser mer vnd herschaft ōber mer. 2 Br. sint. 3 b. we ſyg, A. wir ouch, H. wir auch. 4 S. wo dat, H. wiesich das. 5 A. erhaben habi, H. an gehobt hat. 6 M. Anegeng, A. angeng, H. anne vankh. 7 A. daz minst. 8 B. crankeft, b. ſtärkefte, M. daz sterchift. 9 B. no|och. 10 A. daz krenkft. 11 H. webeift. 12 H. eines. 13 fehlt H. 14 Mit de bûc tritt G. (Bl. 17*) wieder ein (ſ. oben S. 59). 15 H. erdein. 16 BM. unde de, H. vnd die. 17 A. die ſûzz vnd diu pain. 18 H. eyfney. 19 M. eyfen, H. eyfneyñ. 20 GBMA. gemifchet, H. gemücht. 21 A. groffen. 22 fehlt BM, b. potſcheruen, H. haſſenſcherben. 23 A. her.